Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista
Instituto do Mar

Santos, 03 de julho de 2023

Prezados Candidatos

Em atenção ao Edital de Seleção Externa 01/2023 para ingresso nos cursos de
formação específica da Universidade Federal de São Paulo do Campus Baixada Santista,
o Instituto do Mar publica o resultado das interposições recebidas:

NOME CURSO
PRETENDIDO

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO SITUAÇÃO

Ana Beatriz Barrros de
Moura

Eng.
Ambiental

O edital prevê a entrega da
documentação que não foi realizada no
tempo solicitado(*1), e a Candidata não
atende o requisito de pelo menos 40% do

curso. (*2)

INDEFERIDO

*1: O Edital no seu item 4.7 não aceita documentação após término do período de
inscrição, e de acordo com o item 4.9, o candidato terá a sua inscrição indeferida se
não atender ao item 4.5 e ao item 4.6.
*2: No critério de seleção (item 5.1) considera se a necessidade de 40% de
compatibilidade, e no item 5.2 informa que o mesmo é eliminatório e classificatório,
complementado pelo item 5.3 que compatibilidade inferior a 40% será excluído do
processo de seleção. O curso possui o total de 4.120 horas de Carga Horária Fixa e 520
horas de Carga Horária Eletiva, ou seja, precisaria atender pelo menos 1.648 horas de
Carga Horária Fixa e 208 horas de Carga Horária Eletiva, ou o total de 1.856 horas de
carga horária. Foi apresentado 680 horas.

Como não houve mais candidatos, o processo do Edital de Seleção Externa 01/2023
está encerrado.

Atenciosamente,

Coordenação do Edital de Seleção Externa - 2023

Rua Dr. Carvalho de Mendonça, 144 – Encruzilhada – Santos – SP – CEP 11070-100
Tel.: (13) 3229-0100 – http://www.unifesp.br/campus/san7/